
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 7  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 16703.90057/2023

Determinazione n. 2907 del 27/10/2023

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL 'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU  -   PNRR  -  
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1  - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU 
QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E PARCHI 
POLICULTURALI DELLA CITTA '  -  QUARTIERE TE  BRUNETTI - AREA TE - ' RIQUALIFICAZIONE 
CAMPO SCUOLA TAZIO NUVOLARI CON NUOVE STRUTTURE SPORTIVE'.
LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL ' ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 (FASE 1 AGGIUDICAZIONE) 
CUP I67H21001180001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
 con la D.G.C. n. 133 del 18/05/22 è stato approvato, ai fini dell'inserimento nel programma 

triennale 2022-2024 annualità 2022, lo studio di fattibilità tecnico economica relativo 
all'intervento di "Riqualificazione campo Scuola Tazio Nuvolari con nuove strutture sportive" 
-  CUP I67H21001180001, redatto dal RUP Geom. Cesare Compagnoni:

 gli incarichi di progettazione, Coordinamento per la sicurezza e Direzione Lavori sono stati 
affidati con specifiche determine a tecnici esterni al Comune di Mantova;

 con D.G.C. n. 18 del 25/01/23 è stato approvato il progetto esecutivo per un importo 
complessivo di € 825.000,00; di cui € 578.683,73 per opere a base d’asta, € 31.660,66 per 
oneri della sicurezza (totale lavori € 610.344,39) ed € 214.655,61 per somme a disposizione, 
per un totale di € 825.000,00 di cui al seguente Quadro Economico:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 7  

Lavori 
Importo lavori 578.683,73€    
costi della sicurezza 31.660,66€      

Sommano 610.344,39€               

Somme a disposizione
IVA 10% su importo lavori e sicurezza 61.034,44€      
Allacciamenti pubblici servizi 2.550,00€        
Spese tecniche (progettazione, sicurezza, indagini 
geologiche)  €       93.839,99 
Contributo previdenziale 4%  €         4.579,40 
IVA 22% su spese tecniche  €       20.644,80 
Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 e oneri 
assicurativi  €       12.200,00 
Spese per pubblicità - contributo ANAC  €            375,00 
Imprevisti e arrotondamenti  €       19.431,98 

Sommano 214.655,61€               
TOTALE PROGETTO 825.000,00€                

QUADRO ECONOMICO 

 con successiva Determinazione n. 696 del 13/03/2023 i lavori sono stati affidati alla impresa 
EDILPAS srl con sede in Suzzara (MN) per un importo contrattuale di € 603.573,79 compresi € 
31.660,66 per oneri della sicurezza, a seguito di gara con ribasso del 1,17% con contratto stipulato 
in data 19/04/2022 n. 32325 di rep.;

VISTA la D.G.C. n. 267 del 20/12/2018 di “Approvazione del Regolamento comunale per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” (art. 113 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016);

EVIDENZIATO che l’importo accantonato tra le somme a disposizione per spese tecniche di cui all’art.113 
D.lgs. 50/2016 ammonta a € 12.200,00 a fronte dei 2.502,40 (incentivo da liquidare FASE 1) + 2.157,24 
(quota 20% FASE 1,2,3);

RILEVATO che, come indicato all’art.113 co.2 del D.lgs. 50/2016, le funzioni tecniche svolte esclusivamente 
per le attività disciplinate dall’art.11 co.1 del “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivante per le funzioni tecniche” in seguito “Regolamento”, approvato con D.G.C. n.267 del 
20/12/2018, atte a consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 
progetto, dei tempi e dei costi prestabiliti, è stato individuato dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici, sentito il Dirigente del Servizio unico gare, il gruppo di lavoro riportato nella tabella che segue:

cod. Attività svolte Incaricato Collaboratore

a Programmazione della spesa per 
investimenti

- Cesare Compagnoni - Carmine Mastromarino, Maria 
Grazia Zavatta, Elisabetta Guarnieri, 
Franca Rossi 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 7  

b Verifica preventiva dei progetti
- Cesare Compagnoni

c
Predisposizione e controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici

- Barbara Borghi, Cesare 
Compagnoni, Vera Maria Carrero, 
Carmine Mastromarino, Franca 
Rossi

Elena Ruberti, Giada Romanazzo, 
Roberta Zuccotti, Irene Carpeggiani, 
Sara Vesentini, Andrea Bombaci

d RUP
- Cesare Compagnoni - Maria Grazia Zavatta, Carmine 

Mastromarino, Franca Rossi, Sara 
Vesentini

e Direzione dei Lavori 
Esterno

f Certificato di Regolare Esecuzione
Esterno

g
Collaudo statico Esterno

RILEVATO che ai sensi dell’art.19 del “Regolamento” le prestazioni afferenti al presente atto sono da 
considerarsi rese, e che, sulla base delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, si 
accerta il regolare svolgimento del procedimento in termini di diligenza da parte del personale individuato 
nonché di rispetto dei tempi e delle procedure;

PRESO ATTO che, sulla base dell’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, le funzioni 
tecniche (a,b,c,d) sono state svolte senza ausilio di professionisti esterni e le funzioni tecniche (e,f,g.) sono 
state svolte da professionisti esterni;

DATO ATTO che sono stati espletati gli adempimenti di rendicontazione alla banca dati BDAP relativi alla 
fase del procedimento oggetto di liquidazione;

RITENUTO pertanto, che sussistano i presupposti tecnico giuridici per procedere alla liquidazione 
dell’incentivo, ai sensi dell’art.18 del “Regolamento”, per attività svolte nell’ambito di applicazione del D.lgs. 
50/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento di liquidazione dell’incentivo si riferisce esclusivamente 
all’enunciato previsto alla lettera: a) dell’art.18 co.2 del “Regolamento”, e che l’importo corrispondente alle 
attività tecniche svolte (art. 2 co.8 del “Regolamento”), è stato analiticamente determinato nella relazione 
del Rup, in atti, e ammonta a complessivi € 2.502,40 =, (quota dell’80% a destinazione vincolata, ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e dell’art.2 co.3 del “Regolamento”); 

VISTA la documentazione in atti al P.G. 110283/2022;

DATO ATTO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTO il parere del Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali Servizio Risorse Umane ad attingere 
ai capitoli di bilancio di propria competenza;

RICHIAMATE:
 la D.C.C. 85 del 21/12/2022 di “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2023-2025 

e Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025”; 
 la D.G.C. n. 3/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria per l’anno 

2023;
 la D.G.C.n. 30 dell’1/02/23 (PIAO) 2023/2025
 la D.C.C. n. 12 del 27/02/23 di variazione al bilancio prev. anni 2023/2025;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 7  

 la D.G.C. n. 72 del 21/03/23 di approvazione del Piano degli obiettivi gestionali anno 2023;
 la D.G.C. n. 143 del 06/06/2023 INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE 
APPROVATO CON D.G.C. N. 267/2018;

 la D.G.C. n. 48 del 26/07/23 di verifica equilibri di bilancio e assestamento generale anno 2023;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.
- il D.lgs 118/11 e successive modifiche ed integrazioni
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017
- Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti

DETERMINA

DI CONFERMARE che le prestazioni afferenti al presente atto sono da considerarsi rese e che, sulla base 
delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, si accerta il regolare svolgimento del 
procedimento in termini di diligenza da parte del personale individuato nonché di rispetto dei tempi e delle 
procedure;

DI PRENDERE ATTO della documentazione in atti al P.G.  110283/2022;

DI CONFERMARE il gruppo di lavoro che, come indicato agli artt. 3 e 4 “Regolamento” approvato con 
D.G.C. n.267 del 20/12/2018, ha consentito l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 
gara e del progetto, come nella tabella indicata:

cod. Attività svolte Incaricato Collaboratore

a Programmazione della spesa per 
investimenti

- Cesare Compagnoni - Carmine Mastromarino, Maria 
Grazia Zavatta, Elisabetta Guarnieri, 
Franca Rossi 

b Verifica preventiva dei progetti
- Cesare Compagnoni

c
Predisposizione e controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici

Barbara Borghi, Cesare 
Compagnoni, Vera Maria Carrero, 
Carmine Mastromarino, Franca 
Rossi 

Elena Ruberti, Giada Romanazzo, 
Roberta Zuccotti, Irene Carpeggiani, 
Sara Vesentini, Andrea Bombaci 

d RUP
-Cesare Compagnoni - Maria Grazia Zavatta, Carmine 

Mastromarino, Franca Rossi, Sara 
Vesentini

e Direzione dei Lavori 

f Collaudo tecnico amministrativo 
ovvero verifica di conformità

g
Collaudo statico

DI DARE ATTO che non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi previsti dal quadro economico per 
colpa/errore dei dipendenti incaricati;

DI APPROVARE il calcolo dell’incentivo per le attività tecniche svolte (art. 2 co.8 del “Regolamento”) dai 
dipendenti comunali per un importo di € 2.502,40; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 7  

DI IMPEGNARE al seguente capitolo di spesa del Titolo II l’importo dell’incentivo pari a € 2.502,40 (attività 
non commerciale) per le attività tecniche effettivamente svolte e liquidabili (art. 1 co.4 del “Regolamento”):

PBM Capitolo Bil./esigibilità Art. Cdr Cdg Conto Fin. Miss/prg
889 220621 beni mobili e 

immobili impianti 
sportivi

2023 E106 P046 P029 U.2.02.01.09.016 06/01

Finanziamento: Avanzo di amministrazione vincolato

DI ACCERTARE al seguente capitolo di Entrata corrente l’importo dell’incentivo come soprariportato:

CAP Bilancio/
esigibilità

Art. CdR CdG Tit/Tip/Cat Conto Fin. Importo

350205
Fondi 

incentivanti 
per il 

personale

2023 3506 P029 P039 3/500/02 E.3.05.99.02.001 2.502,40

DI LIQUIDARE al personale appresso indicato il compenso spettante a titolo di ripartizione dell’incentivo 
calcolato come da tabella del RUP in atti:

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE le somme a titolo di ripartizione degli incentivi dovuti e determinati come 
sopra indicato in complessivi € 2.502,40 comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali CPDEL, INAIL 
ed IRAP ai capitoli: 

CAP Intestazione Bil./
esigibilità

CdG CdR Art. Conto finanziario IMPORTO

110106 Retribuzione e 
contributi sociali 
personale Ufficio 

Tecnico

2023 P039 P029 1111 U.1.01.01.01.004
Missione 01 programma 

06

1.870,71

110106 Retribuzioni e 2023 P039 P029 1119 U.1.01.02.01.001 472,68

Quota attribuita
Euro

Carmine Mastromarino a-c 105,27
Elisabetta Guarnieri a 69,03
Franca Rossi a-c-d 100,10
Sara Vesentini c-d 89,74
Vera Maria Carrero c 136,68
Barbara Borghi C 173,96
Irene Carpeggiani c 33,14
Andrea Bombaci c 55,23
Roberta Zuccotti c 35,90
Elena Ruberti c 41,42
Giada Romanazzo c 41,42
Maria Grazia Zavatta a-d 167,40
Cesare Compagnoni a-b-c-D 1.453,11

2.502,40

Nome Attività Svolte

Totale



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 7  

contributi sociali 
personale Ufficio 

Tecnico

Missione 01 programma 
06

110126 Imposte e tasse 
Ufficio Tecnico

2023 P039 P029 1203 U.1.02.01.01.001
Missione 01 programma 

06

159,01

TOTALE 2.502,40

DI CORRISPONDERE al personale incaricato le seguenti somme per le attività tecniche svolte:

Nome Quota attribuita

Carmine Mastromarino 78,40

Elisabetta Guarnieri 51,93

Franca Rossi 75,30

Sara Vesentini 67,51

Vera Maria Carrero 102,82

Barbara Borghi 130,87

Irene Carpeggiani 24,93

Andrea Bombaci 41,55

Roberta Zuccotti 27,01

Elena Ruberti 31,16

Giada Romanazzo 31,16

Maria Grazia Zavatta 125,96

Cesare Compagnoni 1.082,15

1.870,71

DI DESTINARE l’importo di €. 2.157,24= (quota del 20%) all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione per l’uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Affari Generali ed Istituzionali Servizio Risorse 
Umane affinché provveda alla liquidazione delle competenze in oggetto.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 7 di 7  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


